МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

15.01.2024  № 8

г.Кирс

О проведении муниципального конкурса рисунков для обучающихся

«Профессии завода в моей семье»

С целью формирования у детей и подростков интереса к профессиям

завода «Кирскабель» и стимулирования познавательной активности учащихся,

направленной на расширение представлений о профессиях технической сферы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 1 февраля по 27 февраля 2024г. муниципальный конкурс

рисунков для обучающихся «Профессии завода в моей семье» (далее –

Конкурс).

2. Утвердить положение о муниципальном конкурсе рисунков для

обучающихся «Профессии завода в моей семье» (Приложение 1).

3. Утвердить состав  оргкомитета муниципального конкурса рисунков для

обучающихся «Профессии завода в моей семье» с правом жюри (Приложение

2)

4. Руководителям образовательных учреждений организовать работу по

участию в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Шумкову Светлану

Николаевну, заместителя управления образования Верхнекамского

муниципального округа.

Начальник управления образования

Верхнекамского муниципального округа                                   И.В.Ситчихина

Приложение 1

                     УТВЕРЖДЕНО

                                                     приказом управления образования

Верхнекамского муниципального округа

                             от 15.01.2024 г. № 8

 Положение

 о муниципальном конкурсе рисунков «Профессии завода в моей семье»

1. Общие положения

1.1. Конкурс рисунков (далее – Конкурс) проводится в рамках

мероприятий, посвященных ранней профориентации.

1.2. Организаторами (учредителями) Конкурса являются АО

«Кирскабель», управление образования администрации Верхнекамского

муниципального округа, ДДТ «Созвездие».

1.3. Организация и проведение Конкурса строится на принципах

общедоступности, свободного развития личности и свободы творческого

самовыражения участников.

2. Цели и задачи Конкурса

Цель - формирование у детей и подростков интереса к профессиям завода

«Кирскабель».

2.1. Стимулирование познавательной активности учащихся, направленной

на расширение представлений о профессиях технической сферы.

2.2. Активизация профессионального самоопределения подрастающего

поколения.

2.3. Продвижение среди детей ценностей труда, профессионализма,

применения собственного творческого потенциала, семейных

профессиональных традиций.

2.4. Повышение профориентационной компетентности учащихся.

3. Порядок, сроки проведения, условия участия в Конкурсе.

3.1. Конкурс проводится с 1 февраля по 27 февраля 2024 г.

Для участия в Конкурсе в оргкомитет необходимо предоставить:

• заявку на участие в Конкурсе (Приложение 1);

• конкурсную работу по номинациям Конкурса.

 Все работы в срок до 19 февраля 2024 г.  вместе с заявкой направляются

в ДДТ «Созвездие» по адресу: г.Кирс ул.Гоголя-19 или на электронный адрес:

ddtsozvezdie@yandex.ru. В теме письма необходимо указать: конкурс

«Профессии завода в моей семье».

В период с 20 февраля по 27 февраля  2024 года проводится оценка

конкурсных работ.

Подача конкурсных работ  на Конкурс означает безусловное разрешение

автора на использование работы по усмотрению организаторов конкурса.

3.2. К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся образовательных

организаций Верхнекамского муниципального округа в возрастных

категориях:

      • от 5 до 7 лет (дошкольники);

      • от 7 до 10 лет;

      • от 11 до 14 лет;

      • от 15 до 18 лет.

4. Номинации Конкурса и требования к конкурсным работам:

Номинация - плакат, флаер в виде компьютерной графики -

представляется в виде рисунка, коллажа, Gif анимации, содержащих

рекламный слоган данной профессии. Работа выполняется в одном из

основных графических редакторов (CorelDraw, Adobe Photoshop, Paint). При

использовании заимствованных изображений из сети Интернет в

сопроводительной документации указать их источники и приложить исходные

варианты. Работы предоставляются в электронном виде вместе с заявкой.

Номинация Изобразительное искусство - рисунки, выполненные на

бумаге формата не менее А4 или не более А3. Художественное произведение

может быть выполнено в любой технике (карандаш, цветной карандаш,

mailto:ddtsozvezdie@yandex.ru

пастель, тушь, акварель, гуашь, масло и т.п.). Работы необходимо подписать с

обратной стороны: фамилия, имя, возраст участника.

Конкурсные работы должны соответствовать тематике Конкурса.

Запрещается копирование чужих работ, использование наклеек и фотографий.

5. Критерии оценки работ:

 соответствие работы теме Конкурса;

 степень самостоятельности выполнения;

 работа производит художественное впечатление, эстетическое

оформление работы;

 композиционное решение;

 достаточное владение изобразительным навыками в соответствии с

возрастом;

 оригинальность раскрытия темы конкурса.

7. Подведение итогов Конкурса и награждение.

Жюри Конкурса:

 - проводит экспертизу материалов, направляемых на Конкурс;

- определяет победителей и призеров в каждой номинации и в каждой

возрастной категории. Победители (1, 2 и 3 места) в каждой из номинаций и

возрастных групп награждаются дипломами. Все руководители,

подготовившие победителей Конкурса, награждаются дипломами. Жюри

оставляет за собой право на пересмотр количества награждаемых и

номинаций.

Все участники Конкурса получают Сертификаты участника

муниципального конкурса рисунков для обучающихся «Профессии завода в

моей семье».

Контактная информация

По вопросам проведения конкурса обращаться: Останина Евгения Олеговна,

педагог-психолог ДДТ «Созвездие» Верхнекамского района. Тел.: 2-13-26.

                                          Приложение  к Положению

                    УТВЕРЖДЕНА

                                                     Приказом управления образования

Верхнекамского муниципального округа

ЗАЯВКА

на муниципальный конкурс рисунков «Профессии завода в моей семье»

Название работы___________________________________________________

__________________________________________________________________

ФИО автора, возраст, класс___________________________________________

__________________________________________________________________

Наименование образовательной организации____________________________

__________________________________________________________________

ФИО педагога______________________________________________________

Телефон___________________________________________________________

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

приказом управления

образования Верхнекамского

муниципального округа

от 15.01.2024г. № 8

Состав

оргкомитета муниципального конкурса рисунков для обучающихся

«Профессии завода в моей семье» с правом жюри

Шумкова Светлана Николаевна -  заместитель начальника управления

образования Верхнекамского муниципального округа, председатель жюри;

Филиппова Екатерина Александровна – директор по персоналу АО

«Кирскабель»;

Сунцова Марина Владимировна - директор МКОУ ДО ДДТ

«Созвездие»;

Останина Евгения Олеговна – педагог-психолог МКОУ ДО ДДТ

«Созвездие»;

Педагоги образовательных учреждений Верхнекамского

муниципального округа (по согласованию).